	Fusha: Matematikë
	Lënda: Matematikë
	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore:  

17.1 Lidhja e thyesave me numrat dhjetorë dhe përqindjen.
	Situata e të nxënit:

Ҫ’mund të thoni për numrat: a) 
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; 0.5; 50%   b) 
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; 0.25; 25% c) 
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; 0.75; 75%.                    Ҫfarë tregojnë ata?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Kthen thyesat në numër dhjetorë dhe përqindje;
· Kthen përqindjen në numër dhjetorë dhë thyesë;
· Kthen numrin dhjetor në përqindje dhe thyesë.
	Fjalët kyçe: përqindje thyes, numër dhjetorë.
 

	Burimet: teksti, fletorja                 e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Gjuha dhe komunikimi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: Diskutim, konkluzione, zbatim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe, punë individuale.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Nxënësit nëpërmjet situatës sjellin ndërmend se e njejta vlerë numerike paraqitet në 3 mënyra të ndryshme. Mësuesi kërkon që 0.3 të shkruhet si thyese dhe përqindje, po kështu dhe
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 si dhjetor dhe përqindje dhe 30% si dhjetor dhe thyesë.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

- Mësuesi diskuton me nxënësit tabelën në tekst dhe kujdeset të theksojë rastet kur thyesat kthehen në numër dhjetorë( shembulli 1). Më pas vazhdohet për kthimin e numrit dhjetorë dhe thyesave në përqindje. Punohet shembulli 3, 5 dhe 6. Ushtrimet 1 dhe 4 janë të thjeshtë dhe mund të punohen nga secili nxënës. 

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grup)

Nxënësit prezantojnë zgjidhjet e ushtrimeve dhe mësuesi kujdeset për çdo detaj të tyre. 

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë orës duke ndjekur etapat e zgjidhjes së ushtrimeve nga nxënësit. 

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur  

Ushtrimi 7, 8 në tekst dhe fleta përgjegjëse e fletores së punës.
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